Regula.

¶ Si cōsolatoriā epistolam pro exilio: ad aliquē amicum scri-
bere uoluerimus: quę consolari intēdimus p exilio suo: in quo
cōstitutus sit propter iniquitatē & odiū inimicorū suorū: illam si-
militer in tres ptes diuidemus. In quarū prima: quę similiter epi-
stalis appellat declarabim⁹: quātū dolorē receperimus cū primū in-
tellexerimus talē fortunā ipsius amici: ad quē scribimus quā silt
dicemus existimare nobis esse cōem propter amorē & beniuo-
lentiā: qua in ipm amicum sumus affecti. In secūda uero captabim⁹
primū beniuolentiā ab ea psona ad quā scribimus. laudātes ipsā
ab omni probitate & uirtute: deinde captabimus beniuolentiā
a persona aduersariorū: deducendo ipsos in odiū et declarando
qualiter iste amicus noster nō propter suam culpā: sed tātū pro-
pter inimicorū inuidiā sit a sua patria depulsus. In tertia aut ipm
amicū deducemus in specie: quę sit aliquando in patriā restituēdus
& ad hoc pollicebimur ei operā nrām minime defuturā: sed cū
omnibus uiribus nostris elaboraturos: ut possimus ei prodesse
& utilitatem afferre.

Propositio.

¶ Consoletur Ciceronem lentulus pro exilio suo: quod propt
Clodii odiū & maliuolentiā patit.

Exemplū. Pars. i.

¶ Non possem tibi per litteras exponere Cicero: quantum do-
loris: quantumq; moesticię susceperim: cum primum ex tuis lit-
teris intellexi: te propter odium & maliuolentiam iniquissimi
clodii ex dulcissima patria pulsum fuisse. non enim solum in testi-
no crucior dolore ex hoc acerbissimo casu tuo: sed uix me a la-
chrymis contineo: quotiens in eam cogitationem uenio: ut te

illa potissimū patria extorrem sentiam: pro qua etiam propriū sanguinem sepiissime exponere nō dubitasti: quod me is amor facere cogit: quo in te maxime affectus sum. ii. ¶ Et profecto uix possem moerorem istū sedare: nisi prius innocetiam tuā excogitarem: qui omnibus semper humanus: omnibus benignus nullum unquā laborem recusasti: quē tam ad publicam q̄ priuam utilitatē spectare sentires: sed potius pro uirili tua semper insudans: ut omnibus prodesse nihil unq̄ non laudabile peregisti & tamen maliuoli nebulonis inuidia ad hanc calamitatem solum deueneris & non tua culpa: qui cū inter omnes scelestos uiros scelestissimus existimetur: quāuis hoc nunc in te factiose cōsecutus fuerit: non tamen diu scelus suū poterit tueri. iii. ¶ Euigila igitur aliquantulū ab isto tuo moerore. & spera: hęc aliquādo fore meliora: quę futura esse breui quidem temporis spacio cognosces: ut infracto impetu leuissimi hominis: tuā pristinā dignitatē cōsequaris quod ut facilius obtineas: ego tibi omnē operā meā studiū: fauorē: mētem deniq̄ omnē polliceor: ut quod tibi honori & usui esse cognoscam: pro te exequi cōtendā. Vale.

Expositiuum genus.

Caput. ix.

e Xpositiuū genus ē illud: qđ fit: quotienscūq̄ ad aliquē amicū nr̄m scribentes aliquid exponere uolumus: qđ ipsum lateat: & huius generis species sunt tres. una. sc̄ testimonii. altera historie. tertia uero notitię.

Expositiua.

Testimonii. Historię. Notitię.

¶ Expositiua eplā testimonii ē illa: q̄ ad aliquē amicū scribit: apđ quē uel in loco publico: uel priuato uolum⁹ sup aliquo negotio testimoniuū exponere. Cuius eplę talis est regula. Regula.

¶ Si expositiuā eplā testimonii ad aliquē amicū scribere uoluerimus: aut p̄ testimonio publico: aut priuato sup aliq̄cā red dēdo: illā in ptes tres potissimū diuidem⁹. In quarū p̄ma beniuolentiā captabim⁹ a p̄sona nr̄a declarātes: qđ tā p̄pter fauorē iusticię & equitatis: quā nolumus aliquo pacto opprimi p̄pter ignoratiā

ueritatis: quae etiam propter amorē & beniuolentiā: qua afficimur in
ipsum amicū: ad quē scribimus: aut pro quo scribimus: uolumus
declarare uerū testimoniū super ea re: super qua fuerimus requisiti.
In secūda uero breuiter: dilucide: & accomodate explicabimus
ipsum testimoniū nostrū: nihil aberrando: si possumus a ueritate:
& tamen in ipsa ueritate dicenda: ubi erunt loca magis faciētia ad fa-
uorē amici nostri: tūc in ipsis maxime persistemus: & plusquā in aliis
ad hoc ut amico prodesse possimus. In tertia autē & ultima dice-
mus ea uera esse quae scripserimus: simulque in hoc loco offeremus
omnē operā nostram: uel personae publicae: uel priuatae quae hoc a
nobis testimonium petiuerit: dummodo possimus ipsi rem gra-
tam & utilem facere.

Propositio.

¶ Exponat Cicero testimoniū apud censores cōtra Clodiū: quod
die uiolatorū sacrorū in urbe fuerit. Exemplū. pars. i.

¶ Requisitus a uobis iudices: quod super ea cōtrouersia sentiam:
quae inter dignissimū matronarū ordinē: & Appiū Clodiū uer-
sat: de uiolatis bonae deae sacris: an ne ipse eo die in ciuitate fuerit:
quo sacra dicuntur esse uiolata: an potius abfuerit: licet haec mea sp-
cōditio fuerit: ut neminē unquam offendere uoluerim: ne tamē equi-
tas ipsa atque iusticia: quā semp amauit: & pro qua etiam emori possū
ueritatis absconsione ledat: omnia uobis uerissima fatebor. quae
ad huiusmodi causae dilucidationē attingere uidentur. ¶ Petitis
a me iudices. uobis significē. fuerit ne nudius tertius in urbe Clo-
dius. quo potissimū die bonae deae sacra uiolata esse ferunt. Ego
ut uerū fatear: Clodiū uidi mane totū apud duū uiros agere: de-
mū ab octaua hora apud Pōpeū coenasse. Postea uero pro totū
quasi diem circa cesaris edes uagantē inspexi. postremo ad ho-
rā noctis tertiā cursu rapido se domū cōferentē: qua uero ex cau-
sa illud non ausim affirmare. ¶ Haec sunt quae a me scire cupi-
ebatis: & quae ego uobis ueraci sermone protulerim. nā potius uel-
lē mortē oppetere quam ueritatē iusticiamque ledere. Si quid propterea est
quod ex me uobis cognoscatis gratissimū futurum iubete. ecce
me ad omnia uota uera quolibetissime paratū. Valete.